东  南  大  学  文  件
  校通知〔2013〕70号

关于印发《东南大学本科学生缴费管理办法》的通知

学校各有关单位：

    为了进一步加强和规范我校学生收费管理，保障学校和学生的合

法权益，根据国家的有关规定，依据《东南大学本科学生学籍管理条

例》，并结合我校的实际情况，特制定《东南大学本科学生缴费管理

办法》，现予印发，请遵照执行。

                     二○一三年五月十五日

东南大学本科学生缴费管理办法

根据《东南大学本科学生学籍管理条例》的规定，结合学生缴费

的现状，现制定本科学生缴费管理办法：

一、学生缴费方式

1、在每学年第一学期第一周内，学生（含延长学制的学生）缴

费可根据实际情况选择银行卡缴纳或网上支付平台第三方自主支付

方式。

（1）选择银行卡缴费的学生，在每学年第一学期第一周内，在

银行卡中存入足额资金，由学校统一操作批量扣款；超过规定时间银

行卡中未存款的，只能选择网上支付平台自主支付。

（2）选择网上支付平台自主支付的学生，在每学年第一学期第

一周内可以自主通过网上支付平台第三方自主支付的方式，用银联卡

予以缴费。

（3）特殊原因没有及时缴费的学生，为了不影响其选课，学校

将根据其情况，于第二周公布未按时缴费学生的补缴费办法，该部分

学生只能依据办法要求办理缴费事宜。

2、新生缴费选择网上支付平台第三方自主支付方式的，无需支

付异地存款、汇款手续费；没有条件选择网上支付平台第三方自主支

付方式的学生，可选择银行卡缴费等方式；具体操作细则以当年度新

生入学报到通知为准。

二、缓缴手续办理

确因家庭经济困难而暂时不能缴纳费用的学生，可以通过学生资

助管理中心办理缓缴手续，申请额度原则上不超过 6000 元，可缓缴

至当年度的 12 月 15 日。具体规定如下：

1、具备下列条件之一的学生在每学年第一学期第一、二周内通

过“学工系统——我的资助——我的学费缓缴”申请缓缴。

（1）已获得申请学年国家助学货款或准备申请国家助学贷款的

学生；

（2）已经办理申请学年生源地助学贷款的学生；

（3）由空军选培办认可的国防生；

（4）家庭遭遇自然灾害特别严重的学生（附证明材料）；

（5）其他特殊困难的学生。

2、新生可通过学校开设的“绿色通道”办理入学手续、缓缴学

费等，报到后一周内，需本人提出书面申请，所在院(系)审核，学校

审批确认缓缴手续。

三、超过缓缴期限的学生，若家庭经济确有困难，仍然不能缴纳

费用的，经院（系）确认、学生资助管理中心审批，学生可以通过制

定在学校规定时间内的还款计划，在规定时间内可参加学校正常的教

学活动。

四、未按学校规定时间缴纳费用的学生，若影响其选课及其它教

学活动的，按《东南大学本科学生学籍管理条例》的有关规定处理。

五、本管理办法自发文之日起执行。其他有关规定与本办法抵触

的，以本办法为准。

六、本办法学校授权学生处、教务处、财务处负责解释。

东南大学校长办公室   主动公开        2013 年 5 月 15 日印发